令和3年4月8日

公益社団法人大阪府銑灸師会御中

平素は本市の生活保護行政にご協力いただき、誠にありがとうございます。

令和3年 1月末頃に送付させていただき、ご意見を頂戴しておりました rr生
活保護にかかる医療扶助適正化のご協力についてJの一部改正についてJの通知

文等について、内容が決定しましたので、別添のとおり送付させていただきます。

指定施術者様にも、この内容で順次郵送にて通知させていただく予定です。

※この通知の内容については、東大阪市の生活保護での運用になりますので、東

大阪市国保や、他市の生活保護などとは運用が異なる場合がございます。

(連絡先)

東大阪市生活支援部

生活福祉室生活福祉課

担当堀・西国

TEL 06-4309-3226

FAX 06-4309-3848

生活保護法等指定施術者様

東大阪生生福第30 9 3号

令和3年4月

東大阪市長野田義和

(公印省略)

「生活保護にかかる医療扶助適正化のご協力についてj の一部改正について

平素は、本市の生活保護行政に格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

平成26年4月に本市より発出いたしました、東大阪福生32 1 0号通知「生

活保護にかかる医療扶助適正化のご協力についてJについて、その一部を別添

のとおり改正いたしま したので通知いたします。

東大阪市生活支援部

生活福祉室生活福祉課

担当堀、西国、浅井

TEL 06・4309・3226

【柔道整復】

柔道整復の給付要否意見書及び施術券の点検を実施する中で、以下の内容が散見されま

した。各事案に対しての市の対応を記載していますので、ご協力お願し1します。

0 給付要否意見書の提出の遅延について

本市での給付要否意見書の発行から、施術者の皆さまが記載され返送いただくまで、

時間がかかっている案件が見受けられる。中には、 3ヶ月を超えても給付要否意見書の

提出がない場合があり、3ヶ月間の施術が終了してから施術券を発券する事例も散見さ

れる。

<本市の対応>

3ヶ月以上の遅延については、「遅延理由書j を添付いただきます。

ただし、状況確認が必要な場合は、 3ヶ月以内でも 「遅延理由書Jを求める場合

がありますの

遅延した理由を「遅延理白書」に詳細に記載して給付要否意見書と一緒に提出し

てください。遅延理由の内容が明確でないものについては、福祉事務所から確認

させていただくととがあります。

0 給付要否意見書の傷病について

① 傷病の程度及び給付を必要とする理由が詳細に記載されていない。

② 傷病の程度及び給付を必要とする理由が部位ごとに記載されていなし、。

③ 施術者より返送されてきた傷病が受給者に確認した傷病(部位)と違う (部位の相

違)。

④ 施術者が同ーの受給者を長期間に亘り継続して施術しており、給付要否意見書が返

送されるごとに、傷病名が全て違う事例が多数散見される (3ヶ月から 5ヶ月ごと

に部位が全て入れ替わっており、それが長期間に亘っている)

<本市の対応>

①②については、返戻いたします。

③④については、現在、市では受給者への施術内容の確認を重点的に実施してい

ます。受給者への確認内容と差異がある場合は、施術者への確認をさせていただ

きます。

0 施術券の内容について

① 施術券において、傷病及び日数が受給者への確認内容と違うものが散見される。

② 給付要否意見書の傷病名に記載がなく、 3か月以内に施術部位が増えた場合におい

て、施術券の経過(摘要)欄に負傷部位が増えた理由の詳細な記載がない。

③前月の施術券に負傷部位に対する転帰の記載がないにもかかわらず、次月にその負傷

部位の記載がない。

<本市の対応>

①については、現在、市では受給者への施術内容の確認を重点的に実施していま

す。受給者への確認内容と差異がある場合は、施術者への確認をさせていただき

ます。

②については、返戻いたします。

③については、転帰の内容を記載してください。

0 往療について

医科レセプトや受給者の状態から見て、往療の必要性に疑義がある事例が散見される。

<本市の対応>

本市の嘱託医 ・嘱託施術師と協議を実施し、同意医師や施術者への確認を実施しま

す。

0 長期・頻団施術について

施術給付について、長期・頻団施術が散見される。

<本市の対応>

施術者に対し、長期・頻団施術の理由害を求める場合がありますのまた、施術内容に

疑義がある場合は、必要に応じて受給者に対し検診を命じる場合があります。

{はり・きゅう}

はり・きゅうの給付要否意見書及び施術券の点検を実施する中で、以下の内容が散見さ

れました。各事例に対しての市の対応を記載していますので、ご協力お願いします。

0 給付要否意見書の提出の遅延について

本市での給付要否意見書の発行から、施術者の皆さまが記載され返送いただくまで、

時間がかかっている事例が見受けられる。中には、 3ヶ月を超えても給付要否意見書の

提出がない場合がある。

<本市の対応>

3ヶ月以上の遅延については、「遅延理由書j を添付いただきます。

ただし、状況確認が必要な場合は、3ヶ月以内でも「遅延理由害j を求める場合

があります。

遅延した理由を f遅延理白書」に詳細に記載して給付要否意見書と一緒に提出し

てください。遅延理由の内容が明確でないものについては、福祉事務所から確認

させていただくことがあります。

0 往療について

医科レセプ トや受給者の状態から見て、往療の必要性に疑義がある事例が散見される。

<本市の対応>

往療料の請求の有無に関わらず、往療が行われているものについて、施術者の意見

と被保護者の状態等を照らし合わせ、順次精査を行います。

精査のため必要がある場合は、往療が必要な理由について、施術者及び同意医師に

対して確認させていただくことがあります。

精査の結果、必要最低限の給付と認められなかった場合、往療料給付の中断や、被

保護者に対する近隣施術所への転院指導等の措置を行うことがあります。

0 給付要否意見書の傷病について

傷病の程度及び給付を必要とする理由が詳細に記載されていない。

<本市の対応>

返戻いたします。

0 医科レセプトとの整合について

<本市の対応>

医科レセプトとの整合については、嘱託医協議等を実施し、 内容を確認させていただ

きます。また、同意医師や施術者への確認をさせていただく場合があります。

o 施術券の内容について

施術券において、傷病及び日数が受給者への確認内容と違うものが散見される。

<本市の対応>

現在、市では受給者への施術内容の確認を重点的に実施しています。受給者への確認

内容と差異がある場合は、施術者への確認をさせていただきます。

【あん摩・マッサージ]

あん摩・マッサージの給付要否意見書及び施術報酬請求の内容点検を実施する中で、以

下の内容が散見されました。各事例に対しての市の対応を記載していますので、ご協力お

願いします。

0 医師同意書について

「あん摩・マッサージ」施術について、同意書だけでは記載されている施術部位の同意

を医師が行ったかの判別できない場合がある。

<本市の対応>

※同意書が同意医師の記載かどうか判断できないものについては、返戻いたします。

(例)施術部位や傷病名がワープロ打ちされている 等

※ 同意医師に、同意内容の確認をする場合があります。

0 給付要否意見書の提出の遅延について
本市での給付要否意見書の発行から、施術者の皆さまが記載され返送いただくまで、時

間がかかっている案件が見受けられる。中には、 3ヶ月を超えても給付要否意見書の提出が

ない場合がある。

<本市の対応>

・3ヶ月以上の遅延については、「遅延理由書Iを添付いただきますの

ただし、状況確認が必要な場合は、 3ヶ月以内でも「遅延理由書lを求める場合があ

立主主L
・遅延した理由を「遅延理白書Jに詳細に記載して給付要否意見書と一緒に提出して

ください。遅延理由の内容が明確でないものについては、福祉事務所から確認させて

いただくことがあります。

0 給付要否意見書の傷病について
傷病の程度及び給付を必要とする理由が詳細に記載されていない。

<本市の対応>

返戻いたします。

0 施術券の内容について
施術券において、傷病及び日数が受給者への確認内容と違うものが散見される。

<本市の対応>

現在、市では受給者への施術内容の確認を重点的に実施しています。受給者への確

認内容と差異がある場合は、施術者への確認をさせていただきます。

0 傷病名に対する施術部位との整合について
傷病名施術部位との整合性が施術券から判断できないものが一部見受けられます。事例

として、以下のとおりです(平成25年12月4日東大阪福生第2097号にて通知)。

[施術券のみで判断できない例}

脳梗塞後遺症で多部位の施術

脳性マヒで多部位の施術

左半身マヒで左右上下肢の施術

関節拘縮で多部位の施術

<本市の対応>

返戻します。

施術券の摘要欄に傷病名と施術部位との整合性を詳細に記載して返送してください。

なお、施術の理由が同意医師による指示の場合は、同意医師に確認を実施いたします。

0 医師同意について
医師の同意日より前に、施術が行われている案件がある。

<本市の対応>

施術は医師の同意に基づき実施することとなっていますので、返戻します。

同意医師の都合等により、施'術同意が遅くなった場合などは、理由書を添付(給付

要否意見書の裏面も可)してください。

0 往療について
医科レセプ トや受給者の状態から見て、往療の必要性に疑義がある事例が散見される。

<本市の対応>

往療料の請求の有無に関わらず、往療が行われているものについて、 施術者の意見

と被保護者の状態等を照ら し合わせ、 順次精査を行います。

精査のため必要がある場合は、往療が必要な理由について、施術者及び同意医師に

対して確認させていただくことがあります。

精査の結果、必要最低限の給付と認められなかった場合、往療料給付の中断や、被

保護者に対する近隣施術所への転院指導等の措置を行う ことがあり ます。

生活保護にかかる医療扶助適正化のご協力について(柔道整復) 新旧対照表

改正前

[柔道整復]

柔道整復の給付要否意見書及び施術券の点検を実施する中で、以下

の内容が散見されま した。各事案に対しての市の対応を記載してい

ますので、ご協力お願いします。

0 給付要否意見書の提出の遅延について

本市での給付要否意見書の発行から、施術者の皆さまが記載され返

送いただくまで、時間がかかっている案件が見受けられる。中には、

3ヶ月を超えても給付要否意見書の提出がない場合があり、 3ヶ月

間の施術が終了してから施術券を発券する事例も散見される。

<本市の対応>

・3ヶ月以上の遅延については、「遅延理白書」を添付いただきます。

「遅延理由書Jのないものは返戻いたします。

ただし、状況確認が必要な場合は、 3ヶ月以内でも「遅延理由書j

を求める場合があります。

・遅延した理由を「遅延理白書」に詳細に記載して給付要否意見書と

一緒に提出してください。

-業務多忙など遅延理由として認められないものについては、再度、

返戻いたします。

改正後

[柔道整復}

柔道整復の給付要否意見書及び施術券の点検を実施する中で、以下

の内容が散見されました。各事案に対しての市の対応を記載してい

ますので、ご協力お願いします。

0 給付要否意見書の提出の遅延について

本市での給付要否意見書の発行から、施術者の皆さまが記載され返

送いただくまで、時間がかかっている案件が見受けられる。中には、

3ヶ月を超えても給付要否意見書の提出がない場合があり、3ヶ月間

の施術が終了してから施術券を発券する事例も散見される。

<本市の対応>

・3ヶ月以上の遅延については、「遅延理白書Jを添付いただきます。

「 ~f翠1.;τ工囚o:b 三詮 1 庁、手"'，、# 庁、 y斗~h75， 、千与 1 'd::...，ト

ただし、状況確認が必要な場合は、 3ヶ月以内でも「遅延理由書」

を求める場合があります。

-遅延した理由を 「遅延理由書Jに詳細に記載して給付要否意見書と

一緒に提出してください。遅延理由の内容が明確でないものについ

ては、福祉事務所から確認させていただくことがあります。

.吐缶:r，主主4 ，附ーヲ~'" V~f豆7，;1:+回 汁可し 1 マー雪刃》λ R二h ヲ>""、、午、庁、"..，..，、1、マ-1.斗 i'R"斥F

lh7;:言1.、チ"..1 ゼ1::...，ト

0 給付要否意見書の傷病について

①傷病の程度及び給付を必要とする理由が詳細に記載されていな

し、。

②傷病の程度及び給付を必要とする理由が部位ごとに記載されて

いない。

③施術者より返送されてきた傷病が受給者に聞き取りした傷病(部

位)と違う(部位の相違)。

④施術者が同一の受給者を長期間にEり継続して施術しており、給

付要否意見書が返送されるごとに、傷病名が全て違う事例が多数

散見される (3ヶ月から 5ヶ月ごとに部位が全て入れ替わってお

り、それが長期間に亘っている)

<本市の対応>

0 給付要否意見書の傷病について

①傷病の程度及び給付を必要とする理由が詳細に記載されていな

し、。

②傷病の程度及び給付を必要とする理由が部位ごとに記載されてい

ない

③施術者より返送されてきた傷病が受給者に関与事与確認した傷病

(部位)と違う(部位の相違)。

④施術者が同一の受給者を長期間に亘り継続して施術しており、給

付要否意見書が返送されるごとに、傷病名が全て違う事例が多数

散見される (3ヶ月から 5ヶ月ごとに部位が全て入れ替わってお

り、それが長期間に亘っている)

<本市の対応>

-①②については、返戻いたします。 I・①②については、返戻いたします。

-③④については、現在、市では受給者への施術内容の聞き取りを重い③④については、現在、市では受給者への施術内容の開さ鼎与確認

点的に実施しています。受給者への聞き取り内容と差異がある場合| を重点的に実施しています。受給者への関与県与確認内容と差異が

は、施術者への聞き取りをさせていただきます。 I ある場合は、施術者への開さ晦与確認をさせていただきます。

0 施術券の内容について

①施術券において、傷病及び日数が受給者への聞き取り内容と違う

ものが散見される。

②給付要否意見書の傷病名に記載がなく、 3か月以内に施術部位が

増えた場合において、施術券の経過(摘要)欄に負傷部位が増え

た理由の詳細な記載がない。

③前月の施術券に負傷部位に対する転帰の記載がないにもかかわ

らず、次月にその負傷部位の記載がない。

0 施術券の内容について

①施術券において、傷病及び日数が受給者への関与呆与確認、内容と

違うものが散見される。

②給付要否意見書の傷病名に記載がなく、 3か月以内に施術部位が

増えた場合において、施術券の経過(摘要)欄に負傷部位が増え

た理由の詳細な記載がない。

③前月の施術券に負傷部位に対する転帰の記載がないにもかかわら

ず、次月にその負傷部位の記載がない。

/

<本市の対応> <本市の対応>

-①については、現在、市では受給者への施術内容の聞き取りを重点 |・ ①については、現在、 市では受給者への施術内容の輔さ事与確認を

的に実施しています。受給者への聞き取り内容と差異がある場合 | 重点的に実施しています。受給者への関与事与確認内容と差異があ

は、施術者への聞き取りをさせていただきます。 Iる場合は、施術者への関与取4確認をさせていただきます。
-②については、返戻いたします。

・③については、転帰の内容を記載してくださし、

0 往療について

医科レセプトや受給者の状態から見て、往療の必要性に疑義がある

事例が散見される。

<本市の対応>

本市の嘱託医・嘱託施術師と協議を実施し、同意医師や施術者へ

の聞き取りを実施します。

0 長期・頻団施術について

施術給付について、長期 ・頻団施術が散見される。

<本市の対応>

施術者に対し、長期・頻団施術の理白書を求める場合があります。

また、施術内容に疑義がある場合は、必要に応じて受給者に対し

検診を命じる場合があります。

ー¥

-②については、返戻いたします。

・③については、転帰の内容を記載してください。

0 往療について

医科レセプトや受給者の状態から見て、往療の必要性に疑義がある

事例が散見される。

<本市の対応>

本市の嘱託医・嘱託施術師と協議を実施し、同意医師や施術者へ

の関与事与確認を実施します。

0 長期・頻団施術について

施術給付について、長期・頻回施術が散見される。

<本市の対応>

施術者に対し、長期・頻団施術の理白書を求める場合があります。

また、施術内容に疑義がある場合は、必要に応じて受給者に対し

検診を命じる場合があります。

生活保護にかかる医療扶助適正化のご協力について(はり・きゅう) 新旧対照表

改正前 改正後

[はり・きゅう] [はり・きゅう】

はり ・きゅうの給付要否意見書及び施術券の点検を実施する中で、 はり ・きゅうの給付要否意見書及び施術券の点検を実施する中で、

以下の内容が散見されました。各事例に対しての市の対応を記載して 以下の内容が散見されました。各事例に対しての市の対応を記載して

いますので、ご協力お願いします。 いますので、ご協力お願いします。

0 医師同意について 。医師同意について
①給付要否意見書の医師同意欄の同意日以前に、施術が行われてい ①給付要否意見書の医師同意欄の同意日以前に、施術が行われてい

る事例がある る事例がある

②給付要否意見書の医師同意欄の記載者が医師であるにもかかわ ②給付要否意見書の医師同意欄の記載者が医師であるにもかかわら

らず、記載者欄の筆跡が明らかに医師ではなく施術者のものと思 ず、記載者欄の筆跡が明らかに医師ではなく施術者のものと恩わ

われる 料る

③給付要否意見書の医師同意欄の記載者が長期間に旦り、施術者向 ③給付要否意見書の医師同意欄の記載者が長期間に旦り、 施術者同

意になっている 意になっている

<本市の対応> 〈本市の対応〉

-①については、施術は医師の同意に基づき実施することとなって -①については、施街は医師の同意に基づき実施することとなって

いますので、返戻します。 いますので、 返灰します。

なお、施術の同意が遅く なった場合は、理白書を添付(給付要否 なお、施術の同意が遅くなった場合は、理由吉を添付(給付要否

意見書の裏面も可)してください。 意見吉の裏面も可)してください。

-②については、返戻します。 -②については、返民します。

-③については、施術期間を勘案し、施術者や同意医師に同意内容

の確認させていただく場合があります。

0 給付要否意見書の提出の遅延について

本市での給付要否意見書の発行から、施術者の皆さまが記載され返

局、1.?'.."，..叶、マつ斗 骨な:8;-.;:昔日戸同支，甘ヰ，"生子 1 i;告t全島手弓手.Jb信1 雫主f-12r: 戸市 ，~巨日塁手氏1 労"
~ 1- 一、 ，~、，山 rl ~/Y~I "'.J ~印/1' ~、山川同、… 1 ..:.a'~ """ I.l - I '.~ '也、一'】

庁、主た量'}l・""斗牛"'7""1.、千'"千ゴノ+旦ぷ:>"-I.~ 也、れせご「ト
' 一一~ ~、._.-、 ω ぃ ，..， ...../ /日、， n

0 給付要否意見書の提出の遅延について

ー本市での給付要否意見書の発行から、施術者の皆さまが記載され返

送いただくまで、時間がかかっている事例が見受けられる。中には、 |送いただくまで、時聞がかかっている事例が見受けられる。中には、 3

3ヶ月を超えても給付要否意見書の提出がない場合があり、 3ヶ月間 |ヶ月を超えても給付要否意見書の提出がない場合がまとり、 3 ヶ月間の

の施術が終了してから施術券を発券する事例も散見される。 1:Iirgmが終了Lてか三詑記号芳を発芽するき例も散見される。ある。
<本市の対応>

・3ヶ月以上の遅延については、「遅延理白書j を添付いただきま

す。「遅延理由書j のないものは返戻いたします。

ただし、状況確認が必要な場合は、 3ヶ月以内でも「遅延理由書J

を求める場合があります。

-遅延した理由を「遅延理由書」に詳細に記載して給付要否意見書

と一緒に提出してください。

-業務多忙など遅延理由として認められないものについては、再度、

返戻いたします。

0 往療について

医科レセプトや受給者の状態から見て、往療の必要性に疑義があ

る事例が散見される。

<本市の対応>

<本市の対応>

・3ヶ月以上の遅延については、「遅延理白書」を添付いただきます。

「:陸~~:j:図 r:b 雪l!- ， 庁、千"1、#庁、 p斗~"干 E吉B 、手与 1せ:..... ト

ただし、 状況確認が必要な場合は、 3ヶ丹以内でも 「遅延理由書J

を求める場合があります。

・遅延した理由を 「遅延理由書」 に詳細に記載して給付要否意見書

と一緒に提出してください。遅延理由の内容が明確でないものに

ついては、福祉事務所から確認させていただくことがあります0

.当た~1cィ~ ， I，r-千" \..，，~母 ~~+咽 出 し 1 ・f呈刃》子、と h チゐ1、#庁、，_..，.../、1、マ-，斗 iE" F世F

2InE l、+_1 て1::-;ト

0 往療について

医科レセプトや受給者の状態から見て、往療の必要性に疑義があ

る事例が散見される。

<本市の対応>

本市の嘱託医 ・嘱託施術師と協議を実施し、同意医師や施術者へ

の聞き取りを実施します。

0 給付要否意見書の傷病について

傷病の程度及び給付を必要とする理由が詳細に記載されていない。

<本市の対応>

返戻いたします。

0 医科レセプトとの整合について

<本市の対応>

医科レセプトとの整合については、嘱託医協議等を実施し、内容

を確認させていただきます。また、同意医師や施術者への聞き取

りをさせていただく場合があります。

0 施術券の内容について

勺k一宇土=庁、11聞き宝ニIE • 01苦号:eit百土t.-.;:件市]...~拘圭主主文， 空信i;f，:;- 1 r='l至善恒芭布石~t.f.-:土1;.-弓手八

庁、巨ß~ 所?れ ヲじ '=Þ-ft;; I 士『ト

往療料の請求の有無に関わらず、往療が行われているものについ

て、施術者の意見と被保護者の状態等を照らし合わせ、順次精査

を行っております。

精査のため必要がある場合は、往療が必要な理由について、施術

者及び同意医師に対して確認させていただくことがあります。

精査の結果、必要最低限の給付と認められなかった場合、往療料

給付の中断や、被保護者に対する近隣施術所への転院指導等の措

置を行う ことがあります。

0 給付要否意見書の傷病について

傷病の程度及び給付を必要とする理由が詳細に記載されていない。

<本市の対応>

返戻いたします。

0 医科レセプト との整合について

<本市の対応>

医科レセプトとの整合については、嘱託医協議等を実施し、内容

を確認させていただきます。また、同意医師や施術者への開幸喜美

与確認をさせていただく場合があります。

0 施術券の内容について

施術券において、傷病及び回数が受給者への聞き取り内容と違う も

のが散見される。

<本市の対応>

現在、市では受給者への施術内容の聞き取りを重点的に実施してい

ます。受給者への聞き取り内容と差異がある場合は、施術者への聞

き取りをさせていただきます。

施術券において、傷病及び日数が受給者への関与呆与確認内容と違

うものが散見される。

<本市の対応>

現在、市では受給者への施術内容の関与幕与確認を重点的に実施し

ています。受給者への関与呆与確認内容と差異がある場合は、施術

者への関与県与確認をさせていただきます。

生活保護にかかる医療扶助適正化のご協力について(あんま・マッサージ) 新旧対照表

改正前 | 改正後

[あん摩 ・マッサージ] [あん摩 ・マッサージ]

あん摩 ・マッサージの給付要否意見書及び施術報酬請求の内容点検を|あん摩・マッサージの給付要否意見書及び施術報酬請求の内容点検を

実施する中で、以下の内容が散見されました。各事例に対しての市の |実施する中で、以下の内容が散見されま した。各事例に対しての市の

対応を記載していますので、ご協力お願いします。 対応を記載していますので、ご協力お願いします。

0 医師同意書について 10 医師同意書について

「あん摩 ・マッサージ」 施術について、給付要否意見書の医師同意 I rあん摩・マッサージJ施術について、給付吏否意見書の医師同意
欄だけでは、記載されている施術部位の同意を医師が行ったかの判別 |摺だけでは、同意書だけでは記載されている施術部位の同意を医師が

できない。

<本市の対応>

《平成26年度より 》

初療の際には、必ず給付要否意見書に同意医師の同意書を添付して

ください。

※ 同意書が同意医師の記載かどうか判断できないものについて

は、返戻いたします。

(例)施術部位や傷病名がワープロ打ちされている 等

※ 初療以外であっても、必要に応じて医師同意書の添付をお願い

する場合があります。

※ 同意医師に、同意内容の確認をする場合があります。

0 給付要否意見書の提出の遅延について

本市での給付要否意見書の発行から、施術者の皆さまが記載され返

行ったかの判別できない場合がある。

<本市の対応>

，F 可7dt <>l! 4::再Fト的、

士n由佳庁、I碑宜'y]斗 ì'l 寸.:f:~β会+百百ヌて吾子同 壬詮 1.~S毛壬l2i:: ~ih庁、S若手電雪 支，型車是1.，+ J ...，.・

/事~'~ L、

※同意書が同意医師の記載かどうか判断できないものについて

は、返戻いたします。

(例)施術部位や傷病名がワープロ打ちされている 等

N〈 土n~臨 l、 I bI.マ$色、(ザ->J. ..'1. il百，..，..r十ドマ・I2i:: I四百1吾号王詮庁、活匹~J.，.jーま，キ、医百 L 、

『ト又+旦メ:>"-h竜也、 1nゼ1:-:ト

※ 同意医師に、同意内容の確認をする場合があります。

0 給付要否意見書の提出の遅延について

本市での給付要否意見書の発行から、施術者の皆さまが記載され返

送いただくまで、時間がかかっている案件が見受けられる。 中には、|送いただくまで、時間がかかっている案件が見受けられる。中には、 3

3ヶ月を超えても給付要否意見書の提出がない場合があり、 3ヶ月間|ヶ月 を超えても給付要否意見書の提出がない場合が25り、 3ヶ月間の

の施術が終了 してから施術券を発券する事例も散見される。 1 11~が終了 Lてか~芳を発芽するきm散見される。ある。

<本市の対応>

・3ヶ月以上の遅延については、「遅延理由書Jを添付いただきま

す。「遅延理白書」のないものは返戻いたします。

ただし、状況確認が必要な場合は、 3ヶ月以内でも 「遅延理白書J

を求める場合があります。

-遅延した理由を「遅延理白書」に詳細に記載して給付要否意見書

と一緒に提出してください。

-業務多忙など遅延理由として認められないものについては、再度、

返戻いたします。

0 給付要否意見書の傷病について

傷病の程度及び給付を必要とする理由が詳細に記載されていない。

<本市の対応>

返戻いたします。

0 施術券の内容について

施術券において、傷病及び日数が受給者への聞き取り内容と違うも

のが散見される。

<本市の対応>

現在、市では受給者への施術内容の聞き取りを重点的に実施してい

ます。受給者への聞き取り内容と差異がある場合は、施術者への聞

き取りをさせていただきます。

<本市の対応>

・3ヶ月以上の遅延については、 「遅延理白書」を添付いただきます。
「 ~~.;τz回 けョ 三ê: ， 庁、チ;.1、非庁、 p斗ミ1存E吉1、+_1 せ:::-.:ト

ただし、 状況確認が必要な場合は、 3ヶ月以内でも 「遅延理由書」

を求める場合があります。

-遅延した理由を「遅延理白書」に詳細に記載して給付要否意見書

と一緒に提出してください。遅延理由の内容が明確でないものに

ついては、福祉事務所から確認させていただくことがありますn

. 叫拾辛生ィな，付ー千戸 V~霞1;;下平間 dョレ 1 ・f圭方妙、と h 千;.1.、ホ庁、 '. ""'~1 、 -r l.斗 R'1話F

Z1<7";::言、 、千年 1 -:!:...，ト

0 給付要否意見書の傷病について

傷病の程度及び給付を必要とする理由が詳細に記載されていない。

<本市の対応>

返戻いたします。

0 施術券の内容について

施術券において、傷病及び日数が受給者への鴎与呆与確認内容と違

うものが散見される。

<本市の対応>

現在、市では受給者への施術内容の関与事与確認を重点的に実施し

ています。受給者への開き呆与確認内容と差異がある場合は、施術

者への関与県今確認をさせていただきます。

0 傷病名に対する施術部位との整合について 10 傷病名に対する施術部位との整合について

傷病名施術部位との整合性が施術券から判断できないものが一部 | 傷病名施術部位との整合性が施術券から判断できないものが一部見

見受けられます。 事例として、以下のとおりです(平成25年 12月 41受けられます。事例と して、以下のとおりです(平成25年 12月4日

日東大阪福生第2097号にて通知)0 1東大阪福生第2097号にて通知)。

[施術券のみで判断できない例] 1 [施術券のみで判断できない例]

・脳梗塞後遺症で多部位の施術 | ・脳梗塞後遺症で多部位の施術

-脳性マヒで多部位の施術

-左半身マヒで左右上下肢の施術

.関節拘縮で多部位の施術

<本市の対応>

返戻します。

施術券の摘要欄に傷病名と施術部位との整合性を詳細に記載し

て返送してください。

なお、施術の理由が同意医師による指示の場合は、 同意医師に

聞き取りを実施いたします。

0 医師同意について

① 給付要否意見書の医師同意欄の同意日以前に、施術が行われて

いる案件がある

② 給付要否意見書の医師同意欄の記載者が医師であるにもかか

わらず、記載者欄の筆跡が明らかに医師ではなく施術者のもの

と思われる

③ 給付要否意見書の医師同意欄の記載者が長期間に亘り、施術者

同意になっている

<本市の対応>

-①については、施術は医師の同意に基づき実施することとなって

-脳性マヒで多部位の施術

-左半身マヒで左右上下肢の施術

.関節拘縮で多部位の施術

<本市の対応>

返戻します。

施術券の摘要欄に傷病名と施術部位との整合'性を詳細に記載して

返送してください。

なお、 施術の理由が同意医師による指示の場合は、 同意医師に

関与事与確認を実施し、たします。

0 医師同意について

① 給付更否意見書の~同玄関の円芝日以前医師の同意日より前

に、施術が行われている案件がある。

rぢ¥ !t.ムJ-+晋百ヌて辛毎日 三を庁、Ili:: P司:; ~ヨ弔皇，.-1閉庁、圭ヨ幸杵弓与'^tfir::両市マ，>-fo..7.. 1~ ，ι 品、端、も「
ー 1I't-l I.， ，:;-，， '-"叫ノU 国司._ ト ド ."'".'-.".也、山-_ H】守拘I--I'''' ~I-''I'' 、りい- U'''' I.J ""_，

F二寸主 三主コ曇4ラ弓~封調庁、主立fl;fr. .;、ミ円日 に 4、、 1~ 1li::凸南マ引斗千〉ノ t!古土15当~fT'I'If.庁、 L--' ，、 H~'ゎA.I P I H~- _' ー-t--...... /.J'..， '/.1 _，、' ‘ 、-~""'I・、 ， 。、。、、 u~ rl '"ι:..J -_， V-_"、ー

息お科若手

「ぢ¥ ýÒj.→iHíヌミ:幸年同雪圭庁、Ili:: P干巨匠円皇子t倒庁、三ヨま軒当1f-.J.ξË甘8 1'!司 1~ 主，. vl tt.;-土j;C-cE'-
~ "..... 1.1 ~ '-1叫ノU 日-_"，.~~. I.. ・7山川-_ H】『何回目(川内一ーハ N¥!，;IrI.J l-I

住吉日差1~ 千，.~・r 1 、z
司" 山口ー σ、J 、~

<本市の対応>

-@l三勺ドナ P士施術は医師の同意に基づき実施することとなって

いますので、返戻します。

なお、施術の同意が遅くなった場合は、理由書を添付(給付要否

意見書の裏面も可)してください。

なお、同意医師の都合等により、施術同意が遅くなった場合など

は、理白書を添付(給付要否意見書の裏面も可)してください。

・②については、返戻します0

・③については、施術期間を勘案し、施術者や同意医師に同意内容

の確認させていただく場合があります。

0 往療について

医科レセプトや受給者の状態から見て、往療の必要性に疑義がある

事例が散見される。

<本市の対応>

本市の嘱託医・嘱託施術師と協議を実施し、同意医師や施術者へ

の聞き取りを実施します。

いますので、返戻します。

チニ‘+‘ イIt.;才士惇庁、信1 幸主f--I.主~~/チ，，_-rみも旦ÂI斗 王国仁h三位え，活...1.，+ (~ふi→苛百万主

主手同 三e:庁、苦言r胃百-.1-.τn 1 ・γ・/ヴトJ今 1、

牟お「同意医師の都合等により、施術同意が遅くなった場合など

は、理由書を添付(給付要否意見書の裏面も可)してください0

. f句、 l. ""~l 、ザ-1斗 二信51 せ=可ト

汚~I ア J曲、1.，..，-1.斗 士な付手手甘BI'LEI丈，賞'h'i!.e 1 i;ç.才先手;*JbJ;J菩引Z位百 I.~ 百円与伏1 労"、とY司、--曹 、，~、、 ""1.:占."ノY.J''_''J (..ムード亨'J/I、、-、 μ ¥!:;!t'l-J I=J 、I' -.J /~' J.IO-'・.... . . ， 、ー'.-'.J(..::"、，..トー・

庁、r-k三刃今』・マ-1、私+..;'/H!.ぷb、..;..:::，也、111士円ト

0 往療について

医科レセプトや受給者の状態から見て、往療の必要性に疑義がある

事例が散見される。

<本市の対応>

づ←τk庁、n日号じIir: . nf言圭:C.i;な士惇両市し 4拘 霊能 -i::~ 宅住i;{O: 1 后 1弔与Iir:曲活Jbi;{O:針;:4><二八

汀1巨ヨキ帝守的企t ':1:骨命 I せ:;-;ト

往療料の誇求の有無に関わらず、往療が行われているものについ

て、施術者の意見と被保護者の状態等を照らし合わせ、順次精査

を行います。

精査のため必要がある場合は、往療が必要な理由について、施術

者及び同意医師に対して確認させていただくことがあります。

精査の結果、必要最低限の給付と認められなかった場合、往療料

給付の中断や、被保護者に対する近隣施術所への転院指導等の措

置を行うことがあります♀